His dudum ad finem perductis, amici opera incidi in *Theologiam Petavii Dogma-ticam*, cui inter alias plures hæc etiam Controversa quæſio est inserita, de quæ quid scri-ptor hujus seculi & ordinis sui celebrissimus ad Augustini mentem, quam hic primariò attendimus, obſervarit, quia opus hoc ratum ſcio, juvat in gratiam lectoris inno-center curiosi poſt cetera, quæ ex aliis fuerunt adducta, breviter ſubjicere, quantum videlicet ad instituti rationem videbitur pertinere, iis omissis, quæ alius deſiderant tempus & locum. Ita autem in genere de ijs Controversiæ ſtatū præfatur: *Hec que-ſio poſtremis his temporibus acris cœpit exagitari, & majores in quibusdam excitatæ im-petus animorum, quam bene consulta & provisa ratio pateretur; adeò ut in partes & fa-cções, atque indidem in ſimilitates, & propemodum odia inter necina viſ & ardor conuen-tionis eruperit.* Atqui jam pridem graffantis Belli hujus ſemina Pontificum Romanorum, imò totius Ecclesiæ authoritas graviflma compreſſerat, cum ita decrevere, neutrius partis fautores eſſe dannandos, neque pro hereticis aut ullius peccati reis & convictis habendos, eo quod nihil adhuc ſuper Controversa hac Ecclesia Romana vel Sedes Apostolica pronun-tiarit, &c. In ſpecie paucis interpositis ad Augustini authoritatem pertinentia hæc habet: *Princeps inter Latinos enodandi & accuratius explicandi illius Mysterii fuit Au-gustinus, qui & nominatim in ea quæſitione pertractanda ſanctissima Dei Matris meminit, ſed*

T. 4. part.  
art. 1. 14 de  
Incarn. c. 2.  
p. 388. &  
ſeqq.

sedita, ut hanc ipsam communi sorte ac lege originalis noxae includat. Hujus duplicitate generare testimonia sunt statuenda. Nam alias generales sunt sententiae, quibus solum ab illa excepit peccato Christum, reliquos vulgari parentis utriusque propagatos sicut in illud immergo fuisse contendit; alias de Dei genitrici privatim adscrit idem. Et quamvis aliquae sententiarum & illis similes, quas Dogmaticus scriptor utrobique adducit, supra jam non sine numero occurserint, non præter rem erit tamen, videre & observare, quamnam judicissimo hunc Theologo, quo nomine & Elogio à non paucis commendatur, visæ fuerint quam-maxime probables. Generales, quas vocat, sententias quatuor adducit. Earum prima hæc est, ubi Doctor augustinus de Christi secundum carnem conceptu disputans ait, *Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine illa carnis pudenda concupiscentia, quæ accidit ex peccato, sine qua conceperet, qui furvus erat sine peccato, non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati, ut hinc etiam doceret, omnem, quæ de concubitu nascitur, carnem esse peccati, quandoquidem sola, quæ non inde est nata, non fuit caro peccati.*

*Secunda testem laudat Ambrosium, libro de Arcâ Noe adserente, solum Christum potuisse justum esse, cum omnis erraret generatio, nisi natus ex Virgine generationis obnoxie privilegio minimè teneretur, &c. Quemigitur jam justum dixerim, nisi horum liberum vinculum, quem natura communis vincula non teneant: omnes sub peccato ab Adam, in omnes regnabat mors. Tertia solus justus in conspectu Dei, de quo jam non cum exceptione dicatur, Non peccauit in labiis suis, sed, peccatum non fecit. Ex quibus verbis ita contra Julianum pugnat Augustinus:*

*Huic die, si audes, quod diabolum fecerit hominum conditorem, qui utrinque sexus commixtione nascuntur, quandoquidem solum Christum, quia sit natus ex Virgine, à vinculis obnoxie generationis exceptus, omnibus ceteris ex Adam sub peccati obligatione nascientibus, quod utique peccatum diabolus seminavit. Tertia hæc habet: Excepto Lapis angulari (Christo) non video, quomodo edificantur homines in domum Dei, ad habendum in se Deum in habitantem, nisi cum fuerint renati, quod non esse possunt antequam natu. Addit Petavius, huc spectare locum ex libro de nuptiis primo, quem capite antecedente adduxit, ubi similia ejusdem Ambrosii verba refert Augustinus, que neminem delicti expertem esse pronuntiant, qui ex utriusque sexus commixtione sit genius; tum alia ejusdem Augustini loca ex secundo de peccatorum meritis libro. Quarta iterum nititur Ambroſi authoritate, ad quem Augustinus provocat, primi de penitentia libri capite secundo docente, *Vnum hominem solum Mediatorem Dei & hominum, eo quod sit natus ex Virgine, nec senserit nascendo peccatum, generationis obnoxie vinculus non tenet, omnes autem homines nasci sub peccato, quorum ortus est in vita, quia concupiscentia voluptate concreci prius subirent contagia delictorum, quam vitalem de hoc ave spiritum ducerent.* Petavius addit, *Habes amborum celeberrimorum in Ecclesia Doctorum universè pronuntiata Judicia, quibus ab originalis noxae contagione nullum penitus excipiunt usu communī ac lege conceptum.* Et hæc sunt generales sententiae, uti vocat, quibus subiungit duas speciales, per quas nominatim ipsam quoque sanctissimam Dei Matrem cum originali labe conceptam tradit Augustinus, utramque ex opere de Genesi ad literam, libroque ejusdem decimo desumptam. Prior hæc est: *Quid inconveniat illo Virginis utero, cuius caro etiam si de peccati propagatione venit, non tam depescari propagine concepit, &c.* Item, *Proinde corpus Christi, quamvis ex carne Famine adsumptum est, quæ de illa carnis peccati propagine fuerat concepta, tamen quia non sic in ea conceptum est, quomodo illa fuerat concepta, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati.* Posteriori de eo differit Augustinus, quod Apostolus capite septimo Epistole ad Ebraeos scripsit, *Levi in lumbis Abrahami decinatum fuisse, quando Melchisedech ab eo decimas accepit,* ut potè cuius rei hanc adfert rationem, quia secundum rationem semi-nalem Levi in lumbis Abrahāni fuit, quæ ratione per concubitum venturus erat in Matrem, secundum quam rationem, inquit sanctus Doctor, *ibi non erat caro Christi, quamvis secundum ipsam ibi fuerit caro Maria, quod statim sic declarat, ut sit secundum concupiscentiam carnalem.* Cum enim sit, ita pergit augustinus Pater, *in semine & visibili corporulentia & invisibili ratio, utrumque cucurrit ex Abraham, vel etiam ex ipso Adam, usque ad corpus Marie, quia & ipsum e modo conceptum & exortum est.* Christus autem visibilem carnis substantiam de carne Virginis sumvit, ratio vero conceptionis ejus non à semine virili, sed longe aliter ac despiceret venit. Ad hanc duplicitatem generis vel speciei electionis Petavius post & præter alios observat porro, cur ita senserit Augustinus, inter alias causas hanc præcipuam fuisse videri, quam & sancti Doctores Thomas & Bonaventura*

*Epist. 57. ad Dardanum.*

*lib. II. contra Jul. cap. 9.*

*cap. 18.*

*Ep. 20.*

*Sura protulerint, quod alioquin Virgo particeps non fuisset redēptionis Christi, nec pro illā mortuus fuisset, quem pro omnibus Adami posteris esse mortuum scriptura & Fides Christiana testatur; hoc enim argumento Augustinum refellerē Julianum Pelā-<sup>lib. 6. c. 4.</sup> gii discipulum verbis sequentibus: *Commendat, inquit Apostolus, suam charitatem Deum in nobis, quoniam cum adhuc peccatoris essēmus, Christus pro nobis mortuus est. Hoc tu dictum exceptis parvulis vis putari. Vbi si abs te queram, si non sunt inter peccatores habendi, quomodo pro eis mortuus est, qui pro peccatoribus est mortuus? Respondebis, non pro solis peccatoribus mortuum, quāmvis etiam pro peccatoribus si mortuus. Quod quidem nusquam legis in Authoritatibus diuinis, mortuum scilicet esse Christum pro eis etiam, qui nullum habuerunt omnino peccatum. Sed attende, quam validis testimoniis urgearis. Tu dicas, etiam pro peccatoribus mortuum; Ego dico, non nisi pro peccatoribus mortuum. Ita ut respondere cogaris, si nullo peccato parvuli obstricti, non esse pro parvulis mortuum, dicit enim Apostolus ad Corinθios, quoniam unus pro omnibus est mortuus, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus est mortuus, &c. Ex hoc enim probavit, omnes esse mortuos, quia pro omnibus mortuus est unus. Impingo, inculco, infervō reconsenti. Accipe, salubre est, Nolo moriaris. Unus pro omnibus est mortuus, omnes ergo sunt mortui. Vide, quia consequens esse voluit, ut intelligentur omnes mortui, si pro omnibus est mortuus. Petavius iterum subiungit, hæc eadem argumentatio potest accommodari, & verò debere est via fā sanctis illis, ad integrissimam Dei parentem & Virginem, ut originali labe negetur caruisse. At, ita pergit, non adeò constanter & præfāctè originali infectam maculā fuisse sanctissimam Dei Matrem defendit Augustinus, ut non aliqua interim adsperrat, ex quibus contrarium ratiocinando colligi possit. Nam eodem contra Julianum opere de Christo loquens, *Profecto, inquit, peccatum major etiam fecisset, si parvulus habuisset.* <sup>ib. v. cap. 3.</sup>**

*Nam propterea nullus est hominum præter ipsum, qui peccatum non fecerit etatis grandioris accessu, quia nullus est hominum præter ipsum, qui peccatum non habuerit etatis infantilis exortu.* Quo in loco, inquit Petavius, eti B. Virginem originalis peccati macula videtur obnoxiam facere, nihilominus alio ex loco licet arguenterito concludere, illam ab ea exceptam fuisse. Siquidem in libro de *Naturā & Gratia* nullum, quod actualē dicitur, commissum ab ea peccatum agnoscit Augustinus, idque Fides amplectitur Cā-<sup>cap. 36.</sup> tholica. Igitur ex superiorē sententia, que originali ex labe semel contracta consequens esse peccatum actualē statuit, prorsus ab illa exēmitam fuisse consentaneum est Virginem illam, quæ posteriorē funditus caruisse creditur. *Verūm* quia de hac argumentatione, quam Logici regressum vocant demonstrativum, statui debeat, & quantum hic valeat, supra ad quintam Bellarmini rationē sufficierter ex debito dictum est. Nunc ex Petavio addi debet, eum post adductā Eusebii vulgō, at falso Emeseni, Fulgentii, Ferrandi, Hildephonsi, Damiani, Ruperti, Anselmi, Hugonis Victorini, & qui ejus sententiam ac verba plerumque ipsa reddit, Lombardi, Bernardi etiam, summo in B. Virginem affectu & pietate celebris testimonio. Augustini sententiam supra propositam confirmantia, hæc porrò notare: *Quāmvis antiquioribus illa placuit opinio, postea tamen contraria in partem complures iere Christiani, ac paulatim tacito pioque plurimorum ad sensu ita percrebuit, ut tandem in publicam eruperit professionem, adeò ut dies conceptui B. Virginis sacer publico & solemniter per totam constitutus fuerit Ecclesia, cumque Apostolicā autoritate & decreto ratam esse voluerit Sixtus IV. ac Mis-  
fam & officium Canonicum proprium illi dicaverit, attributis iisdem Indulgentiis, quas Urbanus IV. instituto abs se Fatto solemini Corporis Christi & officio ejus Ecclēsiastico concesserat. At idem postea, scilicet Sixtus, cūm vehemens cādere Catholicos inter ortā esset contentio, ac mutuis altercationibus Pax & tranquillitas turbata videretur, alia sanctiōne huic dissidio intercessit, quā neutri (inter dissidentes) parti hæresis aut lethalis criminis notam sub anathēmati p̄ennā decrevit esse subscri-  
bendam. Utraque Constitutio a Patribus Tridentinis est confirmata, & rixantum ardor impotens eadem moderationē compresus. Secutæ sunt aliæ Pontificum Romanorum Bullæ, quibus illi controversæ modus quidam est positus, de quibus omnibus legi possunt multorum Commentarii, qui de uno hōc argomento copiosissimi huc usque perscripti sunt, & usu ac manu tenuntur omnium. De his Commentatoriis, sequentem critīn & censuram notatu dignissimam adponit Petavius: *In eorum ple-  
risque uti pietatem & ornandam Dei Matris sanctissimam conatum & studium soleo p̄obare, sic in illa Quæstione tractanda diligenter & sagacitatem criticam desidero.* <sup>N.B.</sup> Nam nec in citandis Authoribus fidem & delectum adhibent, qui omnium maxi-*

me nec

»mē necessarius est, & quos antiquitate arcessunt idoneos, corum dicta falsis interpre-  
»tionibus & alienis ab illorum mente detinentur. Non est necesse de singulis hoc di-  
»cere loco, satis erit universè de unico capite erroris illorum admonere, quod lucubra-  
»tionum istiusmodi magnam occupavit partem. Et enim si quid apud veteres, Græcos  
»præsertim, increbuit, quod B. Virginem ἡχεῖτο, ἀφεῖτο, ἀμείτο, id est, illibatam,  
»incorruptam, impollutam, & id genus alia sonare videtur, in hoc avidè tanquam Mer-  
»rio secundo oblatum sibi involant, & ad rem suam accommodant. Sed non est conse-  
»quens; siquidem illi etiam, quibus placuit, originali labore contactam fuisse Virginem,  
»partim in ipsomet utero ante-quam nasceretur, partim sub ipsum redemptoris conce-  
»ptum tantâ gratia sanctitatisque copia superfulsam esse putant, ut omnes originalis  
»morbi reliquiæ cum ipso, qui dicitur, fomite concupiscentiæ vel sanatae, vel in perpet-  
»tuum compressæ fuerint, quam ob causam immaculata & impolluta dici meretur, li-  
»cet originali culpâ fuisset perfusa, nam & immaculati & innocentes adpellantur in scri-  
»pturâ, qui prælente iustitia & sanctitate sunt prædicti, cum ab originis vita non fuerint  
»excepti. Frustra igitur sunt, qui iis & similibus ex vocabulio, quæ tumimam in B. Virginie  
»munditiam integraremque significant, conjectum sibi putant negotium, ut apud quos  
»istaré repererint, eos sibi in testimonium adiungant illius, quem probare volunt, intacti  
»immaculatique conceptus. Tandem de hac Quæstione controversâ suam sequenti-  
bus verbis expromit sententiam: Sanctissimam Dei Matrem ac Virginem exstimo non bo-  
»lum omni proprio & actuali, ut vocant, delicto caruisse, verum originali etiam sed eates  
»nus persuasum istud habeo, ut hoc ad Fidem spectare nolim, neque damnandum credam aut  
»severius adpellem, qui securus sentiat. Cetera, quæ de communi Christianorum circa do-  
»ctrinam hanc consensu, de revelatione hujus sententiae postremis temporibus reser-  
»vata, de genere responsionum ad argumenta Thomæ & Bonaventurae quorum supra etiam  
»fecerat mentionem, pro opinione contraria ulterius adñeget Petavius, quia a copiose  
»præfixo abdulant, & ex antecedentibus probè consideratis judicium ferri & fieri potest  
»de illis à quibusvis præsentium lectoribus qualicunque iudicio præditis, igitur ad vitan-  
»dam ubiorem, quæ præter spem ferè in nimiam excrevit, prolixitatem nunc quidem  
»pratermittuntur.

## LIBRI QVINTI.

## CAPUT SEXTUM &amp; seqq.

## DE QUÆSTIONE,

*An Concupiscentia originalis sit verè & proprie peccatum?*Sess. V.  
Can. 5.

**A**D percipiendam Romanenium de hâc Quæstione sententiam ante omnium juvat  
Synodi Tridentinæ Decretum, de cù audire, quod ita habet: *Manere in baptiza-*  
*tis Concupiscentiam vel fomitem, sancta Synodus fatetur & sentit, que cù ad Ago-*  
*nem sit relicta, nocere non consentientibus sed utiliter per Christi Iesu gratiam repugnan-*  
*tibus non vales, quin imò, qui legitimè certaverit, coronabitur.* Hanc concupiscentiam,  
quam aliquando Apostolus peccatum adpellat, sancta Synodus declarat. Ecclesiam Catholicam  
nunquam intellectissime peccatum adpellari, quod verè & proprie in renatis peccatum sit, sed  
quia ex peccato est & ad peccatum inclinat. Si quis autem senserit contrarium, anathema  
sit. Qui paucos ante annos hoc Concilium edidit, additis Declarationibus Cardina-  
lium, & citationibus Iohannis Soatelli & Horatii Lucii, nec non remissionibus Augustini  
Barbosa, additionibus quoque Balthasari Andreae, & Decisionibus Rote Romanensis,  
recentioribus item aliquibus Pontificum Constitutionibus, observavit ad marginem,  
respxisse Concilium hoc Decreto doctrinam Augustini, de quâ iam ex instituto agen-  
dum, ubi in antecessum rogandus est lector, ne cum tædio accipiat, si plusecula ex Bellar-  
mino adducentur, quia semel est statutum, nihil eorum prætermittere, que ad Augu-  
stini sententiam pertinere videntur. Ante probationem verò sententiaz, quam Bellar-  
minus suscepit defendendam, inter calumnias & mendacia hæreticorum de Lutheris  
exhibit sequentia: *Lutherus in adseritione articulorum imponit Augustino, quod dixit*  
*peccatum reatu transire, & manere. Et rursus in extrema Disputatione, concludamus in-*  
*quit, cum pulcherrimo Augustini verbo, peccatum, inquit, remittitur in Baptismo,*  
*non, ut non sit, sed ut non imputetur. Ecce, est & remanet peccatum, sed non imputa-*  
*tur.* At nusquam sic loquitur Augustinus, neque unum adhuc locum notate po-  
tuerunt adverarii, ubi Augustinus dicat, peccatum actu manere, non reatu vel esse in  
homine, sed non imputari. Dicit quidem, *Concupiscentiam manere post Baptismum,*  
*sed addit, eam non solum non imputari, sed neque peccatum esse, nisi ratio viti*  
*illuc.*

num. II.